
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Edital......................................................................................................................................................................2 

Concursos Públicos...............................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 26 de março de 2015. Edição n° 1633 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1633 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

SÚMULA DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCESSO N.º 2115-09.00/14-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 59/2014 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à LA GRÁFICA EI-

RELI ME a penalidade de multa moratória no valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), ao amparo do artigo 86 da Lei Federal 

n.º 8.666/93 e da cláusula sétima, item 7.1, do contrato celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de março de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

PROCESSO N.º 740-09.00/15-4 

 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO PROAMB; OBJETO: aquisição de 03 (três) vagas para os servidores Daniel de Deus Cunha, Flávio 

Faccin e Rozane Fátima Fedrigo, no “I Encontro Técnico Brasil/Alemanha: Tratamento de Resíduos”, a ser realizado nos dias 25 e 

26 de março de 2015, nesta Capital, com carga horária aproximada de dezesseis horas; VALOR TOTAL: R$ 1.305,00; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 25 de março de 2015, pelo Subprocura-

dor-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de março de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 2807-09.00/14-0 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expediente em epígrafe, 

para fazer constar que os Contratos de Prestação de Serviços AJDG n.ºs 131/14 e 132/14, que tem por objeto a contratação de 

profissional para compor a Banca Examinadora do Concurso Público para Provimento do Cargo de Assessor – Área Adminis-

tração do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, passam a ter o valor de R$ 446,21 (quatrocentos e quarenta e seis 

reais e vinte e um centavos) pelo planejamento e elaboração de provas, por questão, e o valor de R$ 77,61 (setenta e sete reais e 

sessenta e um centavos) pela revisão de questões de prova, por questão revisada, em razão da alteração do vencimento básico da 

classe ¨C¨ do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público 

do Estado do Rio Grande do Sul, de acordo com a previsão contida na cláusula terceira dos ajustes, nos termos do Provimento PGJ 

n.º 26/2001.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de março de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 089/2015 

RETIFICAÇÃO EDITAL N.º 086/2015 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, retifica o Edital nº 086/2015, para fazer constar que se refere a remoção de 01 (uma) vaga para o cargo de Agente 

Administrativo, disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes), e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de março de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1633 

 3 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ENGENHEIRO CIVIL DO QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO 

EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL Nº 083/2015 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAIS 

 

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO  

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, tendo em vista o Concurso Público para o cargo de Engenheiro Civil, Classe “R”, a 

que se refere o Edital nº 450/2014, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 09 de outubro de 

2014, RESOLVE: 

 

I. INFORMAR que não foram interpostos recursos contra o Resultado e Classificação Provisórios do Concurso;  

 

II. PUBLICAR o Resultado e Classificação Finais do Concurso, nos termos do Capítulo XI do Edital nº 450/2014, constantes no 

Anexo Único deste Edital, conforme segue: 

a) Lista de classificação geral, nela integrando os candidatos com deficiência; 

b) Lista de classificação especial, para candidatos com deficiência; 

 

III. HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público para o provimento do cargo de Engenheiro Civil, Classe “R”, nos ter-

mos do Capítulo XIII do Edital nº 450/2014. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de março de 2015. 

 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Presidente da Comissão de Concurso. 

 

 

ANEXO ÚNICO 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVOS DO CONCURSO 

 

A) LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL, NELA INTEGRANDO OS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA: 

NOME INSCR* CE* LP* LEG* INF* 

TOTAL 
DE PON-

TOS PRO-
VA OBJE-

TIVA 

TOTAL 
DE PON-

TOS PRO-
VA DE 

TÍTULOS 

TOTAL DE 

PONTOS 
CLASSIF* 

LÉO JAIME ZANDONAI 63069 24 12 5 5 70 6 76 1 

LEANDRO GUARNIERI MIOZZO 63327 22 11 8 5 68 8 76 2 

ISIS DOS SANTOS LIMA MIRANDA 62921 23 10 5 5 66 4 70 3 

MARCELO HANSEN 63125 22 9 4 5 62 8 70 4 

LEONARDO GUIMARÃES DE ANDRADE 63684 20 12 7 3 62 8 70 5 

FERNANDA DA ROSA PEREIRA GOMES 62861 22 10 4 3 61 7 68 6 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de março de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1633 

 4 

B) LISTA DE CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL, PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA: 

Não houve candidato inscrito. 

 

*Legenda: 

INSC – número de inscrição do candidato 

CE – número de acertos em Conhecimentos Específicos 

LP – número de acertos em Língua Portuguesa 

LEG – número de acertos em Noções de Direito e Legislação 

INF – número de acertos em Informática 

CLASSIF – classificação 

 

EVANDRO EMIR VALENTINI 62759 22 9 5 5 63 5 68 7 

FERNANDO DE OLIVEIRA MENEZES 63535 20 12 5 5 62 6 68 8 

PATRICIA ADRIANE SCHNEIDER 63781 23 9 4 4 63 4 67 9 

RÉGIS SCHUTZ DE VASCONCELLOS 62908 22 11 4 5 64 3 67 10 

JOSÉ RICARDO PIBER DOS SANTOS 62555 21 12 6 5 65 2 67 11 

CARLA WAGNER MATZENBACHER 63371 21 11 3 5 61 6 67 12 

TIAGO DOTTO 63471 19 11 6 5 60 7 67 13 

PATRÍCIA DA SILVEIRA BOMBARDELLI 62968 19 11 6 4 59 8 67 14 

GABRIEL ZUANAZZI DORNELLES 63462 21 12 6 4 64 2 66 15 

JULLION NICOLAS SPEROTTO 62268 20 10 7 4 61 5 66 16 

ENIO PABLO DE SOUZA 62416 21 14 4 5 65 0 65 17 

VIRGINIA BERGAMASCHI ZILIO 63503 19 11 5 5 59 6 65 18 

MIGUEL LSIBOA VIEIRA NUNES 63463 19 10 7 4 59 6 65 19 

FELIPE RAMOS MACHADO 63076 22 9 6 4 63 1 64 20 

BRUNO KRUMENAUER SILVA 63743 22 9 4 4 61 3 64 21 

VANESSA MOREL LINK 63314 20 9 6 5 60 4 64 22 

CARLOS EDUARDO FLACH 63112 23 9 3 5 63  63 23 

JOÃO AUGUSTO FRAGA BONZANINI 63444 21 9 4 4 59 4 63 24 

ROBENSON LUIZ MINSKI 63061 20 10 4 5 59 4 63 25 

DOUGLAS DOS SANTOS HAAS 63448 19 11 5 5 59 4 63 26 

ROSELENE KUHN SCHEEREN 63575 21 9 6 5 62  62 27 

KÁTHIA BENEDETTI 62621 19 14 5 5 62 0 62 28 

AUGUSTO AYUB 62518 20 10 6 5 61  61 29 

VANESSA STAATS 63596 19 13 3 5 59 2 61 30 

MATHEUS FERREIRA VARGAS 62635 19 11 7 5 61  61 31 

ALEXANDRE FERNANDES FOSSARI 62724 20 10 5 5 60  60 32 

EDIANE DA SILVA BONALDO 63681 20 11 4 4 59  59 33 

EDSON RODRIGO THOMAS 63290 20 10 4 5 59 0 59 34 

MARCOS ALLAN SANTOS MARIAN 63133 19 10 6 5 59  59 35 

PEDRO LIMA PIRES 62473 19 9 7 5 59  59 36 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-03-26T09:40:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




